

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**TRƯỜNG THPT BÀ ĐIỂM**

Số: 449/KH-THPT.BĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” tại trường THPT Bà Điểm**

*Căn cứ Kế hoạch số 4111/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 26 tháng 10 năm 2022 về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;*

*Căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị,*

Trường THPT Bà Điểm xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” tại trường THPT Bà Điểm, nội dung cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

- Giáo dục tinh thần yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng yêu nước, khát vọng cống hiến, niềm tự hào dân tộc, nâng cao sức khỏe học đường góp phần hình thành và phát triển cho học sinh những phẩm chất đáp ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018, giáo dục con người toàn diện, giúp học sinh phát triển hài hòa về đức, trí, thể, mỹ.

- Xây dựng văn hóa trong trường học, xây dựng hình tượng người học sinh có đạo đức trong sáng, lối sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định cách mạng, có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội, có kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, tay nghề cao.

- Khơi dậy trong học sinh tinh thần thi đua học tập, rèn luyện, ước mơ hoài bão, ý chí lập thân lập nghiệp; đóng góp cho sự nghiệp xây dựng phát triển địa phương, đất nước trong bối cảnh cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

- Thực hiện có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, lối sống văn hóa cho học sinh; đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị; tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Bác Hồ.

## II. Mục tiêu cụ thể

### 1. Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống

- Mỗi năm, phấn đấu đạt các chỉ tiêu:
  - + Tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh, sinh hoạt tuyên truyền phổ biến pháp luật, học tập nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho học sinh ít nhất 01 buổi/học kỳ.
  - + 95% học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng mềm.
  - + 80% học sinh tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động lao động tập thể trong và ngoài nhà trường.
  - + 95% học sinh được cung cấp kiến thức, kỹ năng về giáo dục đời sống gia đình; bình đẳng giới, phòng chống bạo lực học đường; chăm sóc, bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em, bảo đảm quyền tham gia của trẻ em trong gia đình.
  - + 90% học sinh được giáo dục kiến thức, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

### 2. Khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh

- Mỗi năm, phấn đấu đạt các chỉ tiêu:
  - + 90% học sinh được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, cung cấp kiến thức về hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.
  - + 70% học sinh hưởng ứng, xung kích, tình nguyện tham gia các hoạt động vì cộng đồng xã hội; bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia.

## III. Nhiệm vụ và giải pháp

### 1. Đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức thực hiện

- Thực hiện nội dung, chương trình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, đáp ứng mục tiêu giáo dục toàn diện, chú trọng giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, tinh hoa văn hóa nhân loại trong bối cảnh hội nhập quốc tế; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần đoàn kết luận số 01-KL/TW ngày ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị; tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Bác Hồ, xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Thực hiện nội dung dạy học các môn Giáo dục công dân (chương trình 2006), Giáo dục kinh tế pháp luật (chương trình GDPT 2018), thực hiện dạy học tích hợp lồng ghép giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến trong các môn học Ngữ văn, Lịch sử,..., hoạt động giáo dục trong đó tập trung vào các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; giáo dục hành vi, chuẩn mực đạo đức,

ý thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng sống, giá trị sống trong Chương trình GDPT 2018, triển khai cho học sinh học tập bộ sách “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh.

- Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng môn Giáo dục kinh tế pháp luật (chương trình GDPT 2018), phát huy tính tích cực, niềm say mê; khơi dậy ý chí vươn lên, khát vọng cống hiến của học sinh trong chương trình GDPT 2018.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, hoạt động tập thể, lao động vệ sinh trường lớp học, hoạt động xã hội, diễn đàn, câu lạc bộ, các phong trào thi đua trong nhà trường.

## **2. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

- Tuyên truyền cho học sinh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, chủ nghĩa Mac-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt; giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi ích của cộng đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua, cuộc thi, hội thi, tọa đàm phù hợp với điều kiện thực tế, nguyện vọng chính đáng của học sinh; khai thác hiệu quả hệ thống truyền thông sẵn có và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền.

## **3. Thực hiện có hiệu quả các phong trào của Đoàn thanh niên**

- Thực hiện hiệu quả các phong trào do Thành đoàn, Huyện đoàn phát động, thực hiện các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn thanh niên; phát huy vai trò, trách nhiệm của Đoàn thanh niên trong nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

## **4. Thực hiện các hoạt động tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hóa ứng xử, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh**

- Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác tâm lý, cán bộ Đoàn, giáo viên chủ nhiệm và các thành viên khác thực hiện tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hóa ứng xử, tuyên truyền giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với các chuyên gia, trung tâm tư vấn tâm lý trong hoạt động hỗ trợ, tư vấn các vấn đề xã hội, tư vấn tâm lý học đường, giáo dục kỹ năng phòng, chống các bệnh về học đường, tệ nạn xã hội và các kỹ năng cần thiết cho học sinh.

4

- Thực hiện tư vấn tâm lý về vấn đề dân tộc, giới tính, lứa tuổi, học tập, mối quan hệ xã hội, hướng nghiệp, tham vấn tâm lý với những trường hợp khó khăn, cần sự trợ giúp can thiệp.

- Kết hợp tư vấn, tham vấn trực tiếp với hộp thư, mạng xã hội để tiếp nhận thông tin và tư vấn kịp thời.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình sức khỏe học đường nhằm đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh.

### **5. Thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường- gia đình- xã hội**

- Tuyên truyền, vận động gia đình học sinh phát huy vai trò trách nhiệm trong việc chăm sóc, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Xây dựng môi trường nhà trường dân chủ, lành mạnh, thân thiện:

- + Tiếp tục thực hiện tốt văn hóa học đường, quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.

- + Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt, học tốt”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”.

- + Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ và khẳng định năng lực của bản thân.

- + Phân công cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp.

- Thực hiện phối hợp với chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể:

- + Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- + Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt tại trường.

- + Phối hợp với chính quyền địa phương định kỳ hằng năm gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, chăm lo bảo vệ quyền lợi và trách nhiệm của học sinh.

### **6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên của đơn vị**

- Tham dự bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên giảng dạy bộ môn Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế pháp luật, giáo viên làm công tác tư vấn, trợ lý thanh niên, giáo viên chủ nhiệm.

- Tham dự bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác xã hội, công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và tạo động lực đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá.

- Bồi dưỡng lý luận chính trị và công tác phát triển Đảng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn.

### **7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số**

- Sử dụng có hiệu quả công nghệ thông tin điện tử của nhà trường, ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển đổi số.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên xây dựng, phổ biến tin, bài, bài giảng về giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Phổ biến, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ thông tin và thiết bị thông minh, phòng chống tác hại, bảo vệ sự an toàn cho học sinh.

- Ứng dụng các phần mềm, công cụ trên môi trường mạng để khảo sát, nắm bắt, định hướng dư luận, đấu tranh chống các luận điệu xuyên tạc, âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch trên các diễn đàn mạng, thông tin điện tử.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng đến năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030”.

### **8. Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát**

- Thực hiện lồng ghép quy chế dân chủ trong quản lý các hoạt động giáo dục; bảo đảm thuận lợi cho việc tham gia của học sinh, gia đình và xã hội trong các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào, chiến dịch, hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh để động viên, khen thưởng, nhắc nhở và kịp thời xử lý các vi phạm.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Hiệu trưởng**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình, triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ tài trợ hợp pháp để thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

- Gửi kế hoạch hoạt động về Sở Giáo dục và Đào tạo, báo cáo kết quả trước ngày 20/12 hàng năm về Sở Giáo dục và Đào tạo ( thông qua phòng Chính trị tư tưởng- Chuyên viên Lương Cao Thúy Uyên, email:lctuyen.sgdtdt@tphcm.gov.vn, điện thoại 0989950769.)

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra giám sát tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình, sơ kết tổng kết theo quy định.



## 2. Cô Đào Phương Thảo- Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách triển khai kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bộ môn GDCD, GD Kinh tế pháp luật, Ngữ văn, Lịch sử, tuyên truyền vận động giáo viên thực hiện Chương trình có hiệu quả.

- Báo cáo Hiệu trưởng theo định kỳ.

## 3. Tổ Trợ lí thanh niên

- Phụ trách triển khai kế hoạch đến học sinh, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên thực hiện Chương trình có hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực cho Đoàn thanh niên gắn với nội dung Chương trình, góp phần đạt được những mục tiêu mà Chương trình đề ra.

## 4. Thầy Tống Minh Trọng- Bí thư chi đoàn giáo viên

- Phụ trách triển khai kế hoạch đến đoàn viên chi đoàn giáo viên, tuyên truyền vận động đoàn viên giáo viên thực hiện Chương trình có hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực cho Chi đoàn giáo viên gắn với nội dung Chương trình, góp phần đạt được những mục tiêu mà Chương trình đề ra.

## 5. Giáo viên chủ nhiệm

- Tích cực thực hiện tốt những nội dung đề ra trong Kế hoạch.

- Thực hiện giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh trong các giờ Sinh hoạt chủ nhiệm.

## 6. Giáo viên bộ môn

- Tích cực thực hiện tốt những nội dung đề ra trong Kế hoạch.

- Thực hiện giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh trong các giờ Lịch sử, Ngữ văn, Giáo dục công dân, Giáo dục Kinh tế pháp luật.

### Nơi nhận:

- Phòng CTTT- Sở GDĐT;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Trợ lý thanh niên;
- Bí thư chi đoàn giáo viên;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lưu VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Võ Thành Danh**

